
Sexta-feira, 08 de M
aio de 2020, 125, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/135/

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 08 de Maio de 2020 - Edição: 125 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
PORTARIAS 1 .......................................................................................................................................... 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 ................................................................................................................ 
DIVERSOS 2 ............................................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 08 de Maio de 2020 - Edição: 125 - 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 001/2020 - IDAC

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do
Cabo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 7 da
Lei 1.690 de dezembro de 2010,

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear, sem ônus, Mariângela da Silva Gomes, brasileira,
casada,  Coordenadora  Geral  de  Pessoal,  Portaria  nº  1.750/19,
portadora do RG nº 10233075-0, Detran/RJ, inscrita no CPF sob o nº
037.286.467-84, domiciliada na Rua Dom Pedro II, nº 09, Praia dos
Anjos,  Arraial  do Cabo; Marcos Aurélio Cabral  da Silva,  brasileiro,
casado, Gerente Geral de Transporte, Portaria nº 1.552/19,  portador
do RG nº 117838060, IFP/RJ, inscrito no CPF sob o nº 077.961.767-32,
domiciliado na Rod. Pedro Francisco Sanches, nº 53, Monte, Arraial
do Cabo e Rafael de Sousa Graça, brasileiro, solteiro, Diretor de TI,
Portaria  nº  892/2019,  portador  do  RG nº  25650485-3,  Detran/RJ,
inscrito no CPF sob o nº 135.049.817-33, domiciliado na Av. Leonel
de Moura Brizola,  nº 58, Centro,  Arraial  do Cabo, para compor a
Comissão Provisória de Licitação, com atribuições para a prática de
todos  os  atos  necessários  para  a  realização  dos  procedimentos
licitatórios  desta   Autarquia,  de  acordo  com as  diretrizes  da  Lei
8.666/93.
Art. 2º - Os trabalhos da Comissão Provisória de Licitação serão
presididos por Mariângela da Silva Gomes.
Art. 3º - A Presente Comissão terá como competência, além dos
processos licitatórios, os procedimentos para a contratação direta,
nos termos da Lei 8.666/93 e das  Ademais legislações aplicáveis à
matéria, bem como os informes mensais junto ao SIGFIS.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.
Arraial do Cabo, 07 de maio 2020.

Michael Farias de Carvalho
Presidente

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO -
PROCESSO Nº 912/2020

TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Pelo  presente  termo  ratifico  a  despesa  no  valor  R$  2.998,00  (Dois
mil, novecentos e noventa e oito reais) em favor da empresa VETRE

COMERCIO DE  EQUIPAMENTOS E  SUPRIMENTOS DE  INFORMATICA
EIRELI  CNPJ:  35.652.184/0001-59,  referente  à  contratação  de
empresa para fornecimento de um scanner de mesa para atender as
necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Administração  (proc
912/2020), dispensa com base no inciso II do art. 24 da Lei 8.666/93.

Arraial do Cabo, 06 de maio de 2020
Luiz Cláudio Leal Barreto

Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - PROCESSO Nº 2173/2018

FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
EXTRATO 2º TERMO ADITIVO DO PROCESSO Nº 2173/2018

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 
CONTRATADA: JRB COMÉRCIO DE ARTIGOS FUNERÁRIOS LTDA EPP
CNPJ: 39.226.311/0007-02
OBJETO: Aditamento de 25% para atendimento das necessidades do
contratante na prestação dos serviços funerários para as famílias de
baixa renda.
DATA DO ADITIVO: 22/04/2020, para acrescer R$ 4.122,50(Quatro
mil, cento e vinte e dois reais, cinquenta centavos),passando o valor
global  do  contrato  para  R$  20.562,50  (Vinte  mil,  quinhentos  e
sessenta e dois reais, cinquenta centavos).
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65, § 1 Lei Federal 8.666/93.

Arraial do Cabo, 07 de Maio de 2020.
Olívia Macedo de Oliveira

Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos
Humanos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - PROCESSO Nº 2919/2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DO PROCESSO Nº 2919/2018

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO 
CONTRATADA: N.M.P SERVIÇOS E URBANIZAÇÕES EIRELI ME
CNPJ: 24.920.874/0001-25
OBJETO: Aditamento de 25% para atendimento das necessidades do
contratante  na  realização  de  reforma  no  Setor  de  Compras  e
Licitações.
DATA DO ADITIVO: 19/07/2019, para acrescer R$ 4.051,44(Quatro
mil, cinquenta e um reais, quarenta e quatro centavos),passando o
valor  global  do  contrato  para  R$  20.195,34  (Vinte  mil,  cento  e
noventa e cinco reais, trinta e quatro centavos).
FUNDAMENTAÇÃO: art. 65, § 1 Lei Federal 8.666/93.
Publicado intempestivamente para convalidação do ato conforme art.
50, VIII e art. 55, da Lei nº 9.784/99.

Arraial do Cabo, 07 de maio de 2020.



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 08 de Maio de 2020 - Edição: 125 - 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

 Luciano Silva Cardoso dos Santos
Secretário Municipal de Compras e Licitações

DIVERSOS

ERRATA RESOLUÇÃO Nº 003/2020 – CONSELHO MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE

A  Resolução  nº  003/2020  –  CONSELHO  MUNICIPAL  DE  MEIO
AMBIENTE  de  26  de  março  de  2020,  publicada  no  Diário  Oficial
Eletrônico na edição nº 117 de 16 de abril de 2020, onde se lê: Plano
Nacional da Mata Atlântica, leia-se: Plano Municipal da Mata
Atlântica.

Arraial do Cabo, 06 de maio de 2020
Glacy Kelly Gonçalves Ribeiro de Oliveira

Secretária do Ambiente
Mat. 54.669


		2020-05-08T11:03:11-0300




